
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

556
Besluit van 8 oktober 1992, houdende wijziging 
van de uitvoeringsbesluiten van de Wet toezicht 
verzekeringsbedrijf en van een 
uitvoeringsbesluit van de Wet van 18 december 
1986 tot wijziging van de Wet toezicht 
schadeverzekeringsbedrijf

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën van 25 juni 1992, 
nr. BGW92-1771, Generale Thesaurie, Directie Binnenlands Geldwezen, 
Afdeling Verzekeringswezen;

Gelet op de artikelen 8, 13, tweede lid, 23, eerste lid, onderdeel e, en 
tweede lid, 28, zesde lid, 37, eerste, vijfde en zesde lid, 38, tweede lid, 
39, eerste, tweede en vierde lid, artikel 42, eerste, vijfde en zesde lid,
85, eerste lid, 86, eerste lid, en 89, derde lid, van de Wet toezicht verze­
keringsbedrijf en artikel XIV van de Wet van 18 december 1986 tot 
wijziging van de W et toezicht schadeverzekeringsbedrijf (Stb. 1986, 
637);

Gezien de adviezen van de Verzekeringskamer en van het Verbond van 
Verzekeraars;

De Raad van State gehoord (advies van 9 september 1992, no.
W06.92.0289);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Financiën van 
30 september 1992, nr. BGW92-2329;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A rt ik e l I

Het Besluit bijzondere regeling Lloyd's Underwriters (Stb. 1985, 711)’ 
wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 1 wordt «(Stb. 1990, 342)» gewijzigd in: (Stb. 1992, 442).

A rt ik e l II

Het Besluit vrijgestelde publiekrechtelijke ziektekostenregelingen (Stb. 
1986, 6)2 wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 1, aanhef, wordt «(Stb. 1990, 342)» gewijzigd in: (Stb. 1992, 
442).

Staatsblad 1992 556 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel III

Het Besluit vrijgestelde onderlinge waarborgmaatschappijen (Stb.
1 986, 7)3 wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1, eerste lid, wordt «(Stb.-1990, 342)» gewijzigd in: (Stb. 
1992, 442).

B. In artikel 5 en artikel 6 wordt telkens «29d» gewijzigd in: 29g.
C. In artikel 9a, aanhef, wordt de zinsnede «zijn de artikelen 50f tot en 

met 50i, 50k en 50I van die wet niet van toepassing» vervangen door: 
zijn de artikelen 50g tot en met 50j, 50m en 50n van die wet niet van 
toepassing».

Artikel IV

Het Statenbesluit schade- en levensverzekeringsbedrijf (Stb. 1987, 
291 )2 wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1, eerste lid, wordt «(Stb. 1990, 342)» gewijzigd in: (Stb. 
1992, 442).

B. In artikel 2, tweede lid, laatste volzin, wordt «artikel 1, eerste lid, 
onderdeel o, van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf» gewijzigd in: 
artikel 1, eerste lid, onderdeel q, van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf

C. 1. Op de voorzijde van de omslag in bijlagen A en B wordt «(Stb. 
1990, 342)» gewijzigd in: (Stb. 1992, 442).

2. In het model van staat 1.301 in bijlage B wordt «Vermogenstekort/ 
overschot van de Nederlandse vestiging» gewijzigd in: Vermogenstekort/ 
overschot van de Nederlandse vestigingen.

3. In het model van staat 1.310 in bijlage B wordt onder punt 1 
«waarin» gewijzigd in: van waaruit.

Artikel V

Het Besluit programma van werkzaamheden verzekeringsbedrijf (Stb.
1987, 312)2 wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1, onderdeel a, wordt «(Stb. 1990, 342)» gewijzigd in: 
(Stb. 1992, 442).

B. Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid wordt «verzekeraar met zetel in Nederland die het 

schadeverzekeringsbedrijf uitoefent» gewijzigd in: schadeverzekeraar 
met zetel in Nederland.

2. In het tweede lid wordt «artikel 1, eerste lid, onderdeel i» gewijzigd 
in: artikel 1, eerste lid, onderdeel k.

C. In artikel 4, eerste lid, wordt «verzekeraar met zetel in een andere 
Lid-Staat dan Nederland die het schadeverzekeringsbedrijf uitoefent» 
gewijzigd in: schadeverzekeraar met zetel in een andere Lid-Staat dan 
Nederland.

D. In artikel 5, eerste lid, wordt «verzekeraar met zetel buiten de 
Gemeenschap die het schadeverzekeringsbedrijf uitoefent» gewijzigd in: 
schadeverzekeraar met zetel buiten de Gemeenschap.

E. In artikel 6, aanhef, wordt «verzekeraar met zetel in Nederland die 
het levensverzekeringsbedrijf uitoefent» gewijzigd in: levensverzekeraar 
met zetel in Nederland.

F. In artikel 7, eerste lid, wordt «verzekeraar met zetel in een andere 
Lid-Staat dan Nederland die het levensverzekeringsbedrijf uitoefent» 
gewijzigd in: levensverzekeraar met zetel in een andere Lid-Staat dan 
Nederland.

G. In artikel 8, eerste lid, wordt «verzekeraar met zetel buiten de 
Gemeenschap die het levensverzekeringsbedrijf uitoefent» gewijzigd in: 
levensverzekeraar met zetel buiten de Gemeenschap.

Staatsblad 1992 556 l



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel VI

H e t K o s te n b e s lu it  v e rz e k e r in g s b e d r i j f  (S tb . 1 9 8 7 , 5 3 8 ) 2 w o r d t  a ls  v o lg t  

g e w ijz ig d :
In  a r t ik e l 1, o n d e rd e e l a, w o r d t  « (S tb . 1 9 9 0 , 3 4 2 )»  g e w ijz ig d  in : (S tb . 

1 9 9 2 , 4 4 2 ) .

Artikel VII

H e t B e s lu it  v o o r tz e t t in g  v r i jw i l l ig e  v o o rz ie n in g e n  (S tb .  1 9 8 7 , 5 3 9 ) 2 

w o r d t  a ls  v o lg t  g e w ijz ig d :
In a r t ik e l 1, a a n h e f,  w o r d t  « (S tb . 1 9 9 0 , 3 4 2 )»  g e w ijz ig d  in :

(S tb . 1 9 9 2 , 4 4 2 ) .

Artikel V III

H e t B e s lu it  d iv e rs e  f in a n c ië le  e is e n  v e rz e k e r in g s b e d r i j f  (S tb . 1 9 8 7 , 
6 5 4 ) 3 w o r d t  a ls  v o lg t  g e w ijz ig d :

A . 1. In  a r t ik e l 1, e e rs te  lid , a a n h e f,  w o r d t  « (S tb . 1 9 9 0 ,  3 4 2 )  b e lo o p t  
v o o r  v e rz e k e ra a rs  d ie  h e t  s c h a d e v e rz e k e r in g s b e d r i j f  u ito e fe n e n »  

g e w ijz ig d  in : (S tb . 1 9 9 2 , 4 4 2 )  b e lo o p t  v o o r  s c h a d e v e rz e k e ra a rs .
2 . In h e t e e rs te  lid , o n d e rd e e l c , w o r d t  « V e rv o e rd e  g o e d e re n »  

v e rv a n g e n  d o o r :  V e rv o e rd e  za ke n .

3 . In h e t e e rs te  lid , o n d e rd e e l d , w o r d t  « A n d e re  s c h a d e n  aan 
g o e d e re n »  v e rv a n g e n  d o o r :  A n d e re  s c h a d e n  a an  z a k e n .

B. In a r t ik e l 2  w o r d t  « v e rz e k e ra a rs  d ie  h e t  le v e n s v e rz e k e r in g s b e d r i j f  
u ito e fe n e n »  g e w ijz ig d  in : le v e n s v e rz e k e ra a rs .

C. In a r t ik e l 1 0  w o r d t  « v e rz e k e ra a r  d ie  h e t  le v e n s v e rz e k e r in g s b e d r i j f  
u ito e fe n t»  g e w ijz ig d  in : le v e n s v e rz e k e ra a r .

Artikel IX

H e t B e s lu it  te c h n is c h e  v o o rz ie n in g e n  v e rz e k e r in g s b e d r i j f  1 9 9 0  (S tb .

1 9 9 0 , 4 8 0 ) 4 w o r d t  a ls  v o lg t  g e w ijz ig d :

A . In a r t ik e l 1, a a n h e f,  w o r d t  « (S tb . 1 9 9 0 , 3 4 2 )»  g e w ijz ig d  in : (S tb . 
1 9 9 2 , 4 4 2 ) .

B. In a r t ik e l 3 , w o r d t  « a r tik e l 1, e e rs te  lid ,  o n d e rd e e l 1» g e w ijz ig d  in : 

a r t ik e l 1, e e rs te  lid ,  o n d e rd e e l n.
C. A r t ik e l 8  k o m t  a ls  v o lg t  te  lu id e n :

Artikel 8

D e a r t ik e le n  2  e n  5 z ijn  v a n  o v e re e n k o m s t ig e  to e p a s s in g .

D. A r t ik e l 9 , e e rs te  lid , w o r d t  a a n g e v u ld  m e t d e  v o lg e n d e  z in s n e d e : 
d a n w e l v o o r  z o v e r  e e n  v e rz e k e ra a r  v a n u it  e e n  v e s t ig in g  in N e d e r la n d  

d ie n s te n  v e r r ic h t  n a a r  e e n  L id -S ta a t  d ie  h e t  v e r r ic h te n  v a n  d e ze  d ie n s te n  
a fh a n k e lijk  s te l t  v a n  e e n  v e rg u n n in g .

Artikel X

H e t B e s lu it  v a n  2 5  fe b r u a r i  1 9 8 8 , h o u d e n d e  u itv o e r in g  v a n  a r t ik e l V , 
d e rd e  lid ,  v a n  d e  W e t  v a n  1 8  d e c e m b e r  1 9 8 6  (S tb . 6 3 7 )  t o t  w i jz ig in g  v a n  
d e  W e t  to e z ic h t  s c h a d e v e rz e k e r in g s b e d r i j f  w o r d t  a ls  v o lg t  g e w ijz ig d :

In a r t ik e l 1, a a n h e f, w o r d t  « (S tb . 1 9 9 0 , 3 4 2 )»  g e w ijz ig d  in:
(S tb .  1 9 9 2 , 4 4 2 ) .

S ta a ts b la d  1 9 9 2 5 5 6 3



 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

’ Laatstelijk gew ijz igd bij kon inklijk  beslu it 
van 26 november 1990, Stb. 575
2 Laatstelijk gew ijz igd bij kon inklijk besluit 
van 5 septem ber 1990, Stb. 479
3 Laatstelijk gew ijzigd bij kon inklijk  besluit 
van 18 septem ber 1992, Stb. 519
4 Gewijzigd bij kon inklijk  beslu it van 18 
septem ber 1992, Stb. 519

Het advies van de Raad van State w o rd t niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, v ijfd e  lid jo. vierde 
lid, onder b, van de W e t op de Raad van 
State

216759F
ISSN 0920 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1992

Artikel XI

Dit besluit treedt in werking met ingang van 20 mei 1993.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 8 oktober 1992
Beatrix

De Minister van Financiën, 
W. Kok

Uitgegeven de zevenentwintigste oktober 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1992 556



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA VAN TO ELICHTING

De aanpassing van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf (WTV, Stb. 
1992, 442) aan de Tweede richtlijn van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 8 november 1990 tot coördinatie van de wettelijke 
en bestuursrechtelijke bepalingen betreffende het directe levensverzeke- 
ringsbedrijf, tot vaststelling van de bepalingen ter bevordering van de 
daadwerkelijke uitoefening van het vrij verrichten van diensten en 
houdende wijziging van Richtlijn 79/267/EEG, (90/619/EEG, PbEG L 330 
van 29 november 1 990) brengt wijzigingen met zich in de uitvoeringsbe­
sluiten van de WTV.

In ieder besluit leidt de aangepaste Staatsbladvermelding van de WTV 
tot een wijziging. Voor een aantal besluiten wordt dit de enige wijziging.

Door de invoeging in hoofdstuk III A van de WTV van een tweetal 
artikelen, inhoudende dat een verzekeraar met zetel buiten Nederland 
slechts diensten mag verrichten naar Nederland in branches tot de 
uitoefening waarvan hij in de Staat van vestiging bevoegd is, zijn veel 
artikelen in dat hoofdstuk vernummerd. Dit leidt uiteraard tot wijziging in 
die besluiten waarin naar de betrokken artikelen van de WTV wordt 
verwezen. Tevens is in de WTV een hoofdstuk III B ingevoegd met 
«Bepalingen omtrent het verrichten van diensten naar Nederland door 
levensverzekeraars». Ook dit heeft in een aantal besluiten geleid tot 
aanpassingen in de verwijzingen.

Voor zover daarnaast nog andere wijzigingen zijn aangebracht, worden 
deze hierna afzonderlijk toegelicht.

Artikel III

Besluit vrijgestelde onderlinge waarborgmaatschappijen (Stb. 1987, 
291)

Door invoeging van de artikelen 29d, 29e en 29f heeft er een vernum­
mering plaatsgevonden. Onderdeel B. regelt de aanpassing aan die 
vernummering.

Artikel IV

Statenbesluit schade- en levensverzekeringsbedrijf (Stb. 1987, 291)

Artikel 1, eerste lid, van de WTV is uitgebreid met twee onderdelen 
wat een vernummering tot gevolg heeft gehad. De verwijzing naar artikel 
1, eerste lid, onderdeel o, van de WTV is derhalve in onderdeel B. 
aangepast. In onderdeel C zijn enkele staten voor het levensverzekerings­
bedrijf gewijzigd op dezelfde wijze als de overeenkomende staten voor 
het schadeverzekeringsbedrijf bij de verwerking van de tweede schade- 
richtlijn.

Artikel V

Besluit programma van werkzaamheden verzekeringsbedrijf (Stb. 
1987,312)

In artikel 1, onderdelen f en g, van de WTV zijn nieuw opgenomen de 
begrippen «schadeverzekeraar» en «levensverzekeraar». Dit leidt tot 
redactionele aanpassing in een aantal artikelen. Door de vernummering 
in artikel 1, eerste lid, van de WTV, is tevens de verwijzing naar artikel 1, 
eerste lid, onderdeel i, aangepast.

Staatsblad 1992 556 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

A rtikel V III

Besluit diverse financiële eisen verzekeringsbedrijf (Stb. 1987, 654)

De wijzigingen in de onderdelen A.2 en A.3 zijn nodig om de termino­
logie in overeenstemming te brengen met die van het per 1 januari 1992 
geldende Burgerlijk Wetboek. Voor wat betreft de overige onderdelen 
wordt verwezen naar de eerste volzin van de toelichting bij artikel V.

A rtikel IX

Besluit technische voorzieningen verzekeringsbedrijf 1990 (Stb. 1990, 
480)

Door de bepalingen van de tweede richtlijn levensverzekering kan de 
Lid-Staat van dienstverrichting een vergunning eisen voor het verrichten 
van diensten door een levensverzekeraar. De omvang van de technische 
voorzieningen voor de betrokken overeenkomsten wordt onder toezicht 
en volgens de regels en gebruiken van deze Lid-Staat bepaald. Door 
onderdeel C. is in artikel 8 van het Besluit technische voorzieningen 
verzekeringsbedrijf deze situatie voor levensverzekeraars verwerkt. 
Onderdeel D. breidt de werking van artikel 9, eerste lid, van het besluit in 
dezelfde zin uit als reeds voor schadeverzekeraars is gebeurd in artikel 6, 
eerste lid, voor wat betreft de situatie dat de Lid-Staat van dienstver­
richting een vergunning eist voor het verrichten van diensten door 
levensverzekeraars.

D eregulering

Aangezien het onderhavige besluit enerzijds voortvloeit uit de wijziging 
van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf met bepalingen van de tweede 
richtlijn levensverzekeringsbedrijf en daarnaast een aantal redactionele 
aanpassingen behelst, ontmoet het uit dereguleringsoogpunt geen 
bezwaar.

De Minister van Financiën,
W. Kok

6 Staatsblad 1992 556


	stb-1992-556

